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V/v xử lý thuế đối với phế liệu, phế phẩm của loại hình 
gia công xuất trả bên nước ngoài đặt gia công 

Hà Nội, ngày 21 tháng 01 năm 2020 

  

Kính gửi: Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh. 

Tổng cục Hải quan nhận được công văn số 3529/HQHCM-TXNK ngày 02/12/2019 của 
Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh vướng mắc về việc xử lý thuế đối với nguyên liệu, vật tư dư 
thừa, phế liệu, phế phẩm của loại hình gia công xuất trả bên nước ngoài đặt gia công. Về vấn đề 
này, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau: 

1. Về xử lý thuế đối với nguyên liệu, vật tư dư thừa, phế liệu, phế phẩm của hợp đồng gia 
công xuất trả cho bên nước ngoài đặt gia công. 

Căn cứ Điều 2 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu số 107/2016/QH13 quy định về đối 
tượng chịu thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu. 

Căn cứ khoản 7 Điều 39 Nghị định số 69/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ 
quy định đối với hợp đồng gia công phải có điều khoản quy định về biện pháp xử lý phế liệu, phế 
thải, phế phẩm và nguyên tắc xử lý máy móc, thiết bị thuê, mượn, nguyên liệu, phụ liệu, vật tư 
dư thừa sau khi kết thúc hợp đồng gia công. 

Căn cứ khoản 3 Điều 44 Nghị định số 69/2018/NĐ-CP quy định máy móc, thiết bị thuê, 
mướn theo hợp đồng; nguyên liệu, phụ liệu, vật tư dư thừa, phế phẩm, phế liệu, phế thải được xử 
lý theo thỏa thuận của hợp đồng gia công nhưng phải phù hợp với luật pháp Việt Nam. 

Căn cứ điểm b khoản 3 Điều 6 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 được sửa 
đổi, bổ sung tại Nghị định số 59/2018/NĐ-CP ngày 20/4/2018 của Chính phủ quy định hàng hóa 
là máy móc, thiết bị, nguyên liệu, vật tư nhập khẩu để gia công thuộc đối tượng chịu sự giám sát 
hải quan (từ khi nhập khẩu đến khi xuất khẩu). 

Căn cứ Điều 48 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP được sửa đổi, bổ sung tại khoản 21 Điều 1 
Nghị định số 59/2018/NĐ-CP quy định các hình thức tái xuất hàng hóa nhập khẩu đã hoàn thành 
thủ tục hải quan bao gồm: 

a) Tái xuất để trả cho khách hàng; 

b) Tái xuất sang nước thứ ba hoặc tái xuất vào khu phi thuế quan. 

Căn cứ Điều 10 Nghị định 134/2016/NĐ-CP quy định về miễn thuế đối với hàng hóa 
nhập khẩu để gia công. Hết thời hạn thực hiện hợp đồng gia công, hàng hóa nhập khẩu để gia 



công không sử dụng phải tái xuất. Trường hợp không tái xuất phải kê khai nộp thuế theo quy 
định. 

Căn cứ quy định tại khoản 2 Điều 64 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được 
sửa đổi bổ sung tại khoản 42 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 của Bộ Tài 
chính quy định các hình thức xử lý nguyên liệu, vật tư dư thừa; phế liệu, phế phẩm; máy móc, 
thiết bị thuê, mượn thực hiện như sau: 

a) Bán tại thị trường Việt Nam; 

b) Xuất khẩu trả ra nước ngoài; 

c) Chuyển sang thực hiện hợp đồng gia công khác tại Việt Nam; 

d) Biếu, tặng tại Việt Nam; 

đ) Tiêu hủy tại Việt Nam. 

Căn cứ quy định nêu trên, đối với nguyên liệu, vật tư dư thừa, phế liệu, phế phẩm bên 
nhận gia công xuất trả cho bên nước ngoài đặt gia công không thuộc các trường hợp phải nộp 
thuế xuất khẩu. Cơ quan hải quan ban hành quyết định không thu thuế trong thông quan tương tự 
như đối với trường hợp hàng hóa nhập khẩu sau đó phải tái xuất (hiện nay, hệ thống Vnaccs chưa 
thiết lập mã miễn thuế xuất khẩu đối với phế liệu, phế phẩm, nguyên liệu, vật tư dư thừa xuất trả 
cho bên đặt gia công). 

Trường hợp phế liệu, phế phẩm, vật tư dư thừa doanh nghiệp xuất khẩu theo hợp đồng 
mua bán hàng hóa cho bên thứ ba (không phải bên đặt gia công) và không đáp ứng quy định tại 
khoản 3 Điều 44 Nghị định số 69/2018/NĐ-CP, khoản 2 Điều 64 Thông tư số 38/2015/TT-BTC 
ngày 25/3/2015 được sửa đổi bổ sung tại khoản 42 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 
20/4/2018 thì doanh nghiệp phải kê khai nộp thuế xuất khẩu như đối với hàng hóa xuất khẩu theo 
loại hình xuất kinh doanh. 

Trường hợp cơ quan hải quan phát hiện doanh nghiệp lợi dụng hình thức xuất trả cho bên 
nước ngoài đặt gia công (xuất khẩu nguyên liệu, vật tư, phế liệu, phế phẩm từ các nguồn khác 
không phải từ hợp đồng gia công) thì cơ quan hải quan xử lý theo quy định của pháp luật. 

Trường hợp cơ quan hải quan chưa phát hiện hành vi vi phạm nhưng nhận định có dấu 
hiệu rủi ro đối với các tờ khai xuất trả nguyên liệu, vật tư, phế liệu, phế phẩm cho bên nước 
ngoài đặt gia công, Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh tổ chức tiến hành kiểm tra sau thông quan để 
có căn cứ xử lý theo quy định của pháp luật. 

2. Về bổ sung quy định miễn thuế xuất khẩu đối với nguyên liệu, vật tư dư thừa, phế liệu, 
phế phẩm xuất trả cho bên nước ngoài đặt gia công. 

Để minh bạch về chính sách thuế đối với phế liệu, phế phẩm tạo thành trong quá trình gia 
công xuất trả cho bên nước ngoài đặt gia công, tại khoản 4 Điều 1 dự thảo Nghị định sửa đổi, bổ 



sung Nghị định số 134/2016/NĐ-CP đã sửa đổi, bổ sung như sau: “Hàng hóa nhập khẩu để gia 
công, phế liệu, phế phẩm tạo thành trong quá trình gia công sản phẩm xuất khẩu trả cho bên 
nước ngoài đặt gia công được miễn thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu”. 

Tổng cục Hải quan thông báo để Cục Hải quan TP. Hồ Chí Minh biết và thực hiện./. 

  

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 
- Lưu: VT, TXNK-CST (03). 
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